Conforme os levantamentos e critérios de composição de custos apresentados no Estudo 

TécnicoPreliminar que integra este Termo de Referência, o valor total anual estimado para a 

presente contratação é de: 

Prefeitura de Jacareí 
Secretaria de Desenvolvimento Social 

26/56 

R$ 415.800,00 (quatrocentos e quinze mil e oitocentos reais) 

Este valor considera a estimativa de horas semanais de atendimento, os valores médios praticados 

no mercado e os parâmetros adotados em contratos públicos similares, garantindo viabilidade 

orçamentária e observância dos princípios da economicidade e da eficiência.

[...]

Cafelândia R$ 12,70 R$ 1.905,00 R$ 28.575,00 R$ 342.900,00 

Jacareí R$ 22,50 R$ 3.375,00 R$ 50.625,00 R$ 607.500,00 

Registro R$ 11,00 R$ 1.650,00 R$ 24.750,00 R$ 297.000,00 

Valor mediano R$ 12,70 R$ 1.905,00 R$ 28.575,00 R$ 342.900,00 

Valor médio R$  15,40 R$ 2.310,00 R$ 34.650,00 R$  415.800,00 

I-VALOR GLOBAL: R$ 415.800,00 (quatrocentos e quinze mil e oitocentos, novecentos reais); 

II- VALOR DO REPASSE MENSAL APROXIMADO: R$ 2.310,00 (dois mil e trezentos e dez 

reais); 

III- VALOR UNITÁRIO: R$ 15,40 (quinze reais e quarenta centavos) por hora 

O valor total da contratação está estimado em R$ 415.800,00 (quatrocentos e quinze mil e oitocentos, 

novecentos reais) para 12 (doze) meses. 

Os recursos orçamentários necessários para a execução da presente contratação, são aqueles 

provenientes do orçamento do município da dotação orçamentária: 

02.09.02.08.244.0005.2069.3.3.90.39.00 – IGD PBF